Invit şi las cititorului plăcerea parcurgerii acestora, pe de o parte, judecarea şi

evaluarea lor prin propriul lui sistem de valori, pe de altă parte.

Voi insista mai mult însă asupra memorialiştilor botoşăneni şi a amintirilor lor despre

Nicolae Iorga.De ce? Fiindcă Savantul şi Titanul s-a născut la Botoşani, la data de 5 / 17 iunie

anul 1871, cât şi asupra atitudinii sale faţă de trecutul Imperiului Otoman. Voi completa, de

asemenea, excursul meu cu unele „vorbe de duh” sau „expresii de duh” rostite de / despre

Nicolae Iorga. De exemplu, formator de tinere caractere, familist convins fiind, Nicolae Iorga a